CXXXII. — EIDEM.

Quando quidem mens nostra laudum præstantissimi episcopi Hermogenis argumentum, ac rerum ab eo præclare et ex virtute gestarum amplitudinem capere nequit, idcirco mihi velim ignoscas. Nam qui aliquis etiam duntaxat ex parte prædicandis ipsius laudibus vix par sum, quonam tandem pacto omnes ipsius laudes oratione persequi posseni ?

CXXXIII. — PETRO SCHOLASTICO.

Operæ pretium est, amice, relictis bonorum nominibus ad res ipsas contendere. Regnum enim, et opes ac gloria, nomina quidem sunt apud externos : res autem apud Christianos. Quemadmodum etiam contra, dedecus, et mors, et paupertas, mera quidem apud nos vocabula sunt : res autem apud illos. Ac si libes, imperium, quod tanto studio tantaque contentione ab omnibus expetitur, in medium proponentes, ab eo cætera quoque omnia confutemus, atque illud tacentes, quod breve est, ac cito exstinguitur (multi enim ex imperii thronis ad tumulum delati sunt, luctusque præconum voces excepit) ; istudque item omitteutes, quod permulti avitis quoque bonis per proscriptionem spoliati sunt : cum floret, tum maxime illud exploremus, ac meretricis

¹⁶ Eccle. vii, 17.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(79) Pro ἐλέγξωμεν. ambo iidem codd. legunt ἐλέγξομεν. POSSIN.

(80) Inter ὅτι et μάλιστα iidem codd. inserunt

PLA'. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Πῶς νοητέον τὸ τῷ Ἐκκλησιαστικῷ γρηραμμένῳ, « Μὴ γίνου δίκαιος πολὺ. »

Ὡςπερ τοῦ σωματικοῦ κάλλους ὄρος ἡ τῶν μελῶν συμμετρία· οὕτω καὶ τοῦ ψυχικοῦ κάλλους ἔσχατος ὄρος, ἡ τῶν ἀρετῶν συμμετρία. Εἰ γὰρ αἱ ἀκρότητες εἰς κακίαν ἐκπίπτουσιν, ὡς τινες τῶν σοφῶν ἀπεφῆναντο (θέλων γὰρ εἶναι τις οἰκονομικὸς εἰς φειδωλῶν ἐκπίπτει, καὶ θέλων εἶναι μεγαλόψυχος εἰς ἀσωτίαν. Διὸ καὶ μεσότητάς εἶναι τὰς ἀρετὰς ὥρισαντο. Ἀσεβείας γὰρ καὶ δυσσεβεία, μέση ἐστὶν ἡ εὐσέβεια· εἰκότως καὶ ὁ σοφὸς παρήνευε· « Μὴ γίνου δίκαιος πολὺ. » Εἰ δὲ καὶ τοῦτο παραινέι, μὴ ἐν τοῖς εἰς σὲ παρὰ τῶν πέλας πλημμελοῦμένοις πικρὸς γίνου καὶ ἀκριθῆς δικαστῆς, ἀλλ' ὑπέρβαινε τὸ δίκαιον τῇ ἀγαθότητι, συγγνώμην νέμων τοῖς συγγνώμης μερίζον εἰς σὲ πταίουσιν.

venia indigna peccata in te admittunt, veniam tri-

PAB'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Ἐπειδὴ ἡ ἡμέτερα διάνοια τὴν ὑπόθεσιν τῶν ἐγκωμίων τούτου παναρίστον Ἐρμογένους τοῦ ἐπισκόπου οὐ δύναται δέξασθαι, οὐδὲ τὴν τῶν κατορθωμάτων περιουσίαν ἢ γνώμην χωρεῖ, συγγνώμην μοι νεῖμαι μὴ παραιτήση. Ἡ γὰρ μὴδὲ πρὸς μέρος ἐπαρκέσαι ῥάδιον, πῶς πᾶσιν ἐπεξελεθῆν δυνατόν·

PAG'. — ΠΕΤΡῷ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῷ.

Χρῆ, ὦ φίλος, τὰ ὀνόματα ἀφέντας τῶν ἀγαθῶν, ἐπὶ τὰ πράγματα βαδίζειν. Βασιλεία μὲν γὰρ καὶ πλοῦτος καὶ ὀδὴ, ὀνόματα μὲν παρὰ τοῖς ἔξωθεν· πράγματα δὲ παρὰ Χριστιανοῖς. Ὡςπερ οὖν καὶ τάναντία, ἀδοξία, καὶ θάνατος, καὶ πένια, ὀνόματα μὲν παρ' ἡμῖν· πράγματα δὲ παρ' ἐκεῖνοις. Καὶ εἰ βούλει, τὴν ἀρχὴν εἰς μέσον ἀγαγόντες τὴν πᾶσι ποθεινὴν καὶ περιμάχητον, ἀπὸ ταύτης καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἐλέγξωμεν (79), καὶ μὴ φράσαντες, ὅτι ὀλιγοχρόνιος, μὴδ' ὅτι ταγῆτος σθένυται (πολλοὶ γὰρ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀρχικῶν θρόνων εἰς τοὺς ἀφόρους ἀπηνέχθησαν, καὶ ὁ θρῆνος τὰς τῶν κηρύκων φωνὰς διεδέξατο)· ἀλλὰ κάκεινο παρέντες, ὅτι πολλοὶ καὶ τῶν προγονικῶν ὑπαρχόντων ἐστερηθήσαν, δημεύσει καθυποβληθέντες· ὅτε (80) μάλιστα αὐτὴν δοκιμάσωμεν,